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1 Úvod

Jako malá rodinná firma začínalo mnoho podniků, které jsou v dnešní době

podnikatelskými giganty. V České republice je situace rodinných firem ovlivněna vývojem

událostí v druhé polovině 20. století a přerušením podnikání. Ve světě má rodinné podnikání

mnohem silnější a delší tradici. I přes to se situace v České republice rok od roku lepší, ale

většina z podniků ještě neprošla výměnou generací.

Cílem práce je charakterizovat z různých hledisek předání vybrané rodinné firmy

a charakterizovat jeho ekonomické důsledky. Dále pak porovnat získané poznatky

s dostupnou literaturou a uvést případná doporučení, jak se vyhnout některým velkým rizikům

při předání rodinné firmy.

Základem pro tvorbu teoretické části jsou bibliografické a elektronické zdroje.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol a následně do podkapitol. První kapitola je

věnována vymezení pojmu rodinného podnikání a jeho historii ve světě a v České republice.

Ve druhé kapitole jsou charakterizovány typy rodinných podniků a jejich vztah k malým a

středním podnikům. Třetí kapitola se zabývá silnými a slabými stránkami rodinného podniku.

Ve čtvrté kapitole jsou zpracovány možnosti pokračování rodinného podniku. Pátá kapitola se

věnuje plánování a řízení následnictví. Informace z páté kapitoly jsou využity v praktické

části pro plánování nástupnictví.

V praktické části je využito poznatků, které byly získány na základě spolupráce

s firmou Jan Reitmaier spol. s r. o. První kapitola praktické části představuje firmu, její

historii, cíle a vývoj. K analyzování hospodaření společnosti je použita horizontální analýza,

vertikální analýza a SWOT analýza. Druhá kapitola pojednává o předání společnosti. Jsou zde

uvedeny možnosti předání rodinného podniku, průběh plánování předání a realizace předání

podniku. V následující, třetí kapitole, jsou zpracovány ekonomické dopady, ke kterým by

mohlo dojít předáním podniku novému majiteli. Čtvrtá kapitola se zabývá konkrétním

příkladem předání podniku členu rodiny. V poslední páté kapitole je předání podniku shrnuto

a jsou sepsána doporučení, na co si dát pozor při předání podniku.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do rodinného podnikání

2.1.1 Vymezení pojmu rodinné podnikání

Family Firm Institute (2007) definuje rodinný podnik jako podnikatelský subjekt,

v němž je rozhodování ovlivněno jednou či více generací jedné rodiny (spojené krví nebo

manželským svazkem), jejíž členové jsou ve vedení firmy nebo jejími vlastníky. Většinu

rodinných firem řadíme mezi malé a střední podniky, kde se na vedení a vlastnictví firmy

podílí přímo rodina. Nemusí tomu tak být ve všech případech. Rodinná firma může být i

národního nebo nadnárodního charakteru. V těchto firmách má rodina významný podíl na

vlastnictví a rozhodování, ale firmu řídí management, který nepochází z rodinného kruhu.

(www.studiummba.cz, 2014)

Rodinné podniky lze rozdělit dle několika definic. Mezi první autory, kteří se pokusili

sestavit definici, patří Astrachan a Shanker. Tito dva autoři vytvořili definici rodinného

podniku na základě výzkumu. Definice využívá míru zapojení rodiny v podnikání a je

následující:

 Široká definice – rodina má strategický vliv na směřování podniku a vlastníci mají

záměr udržet podnik v rodinném kruhu.

 Středně široká definice – zakladatel nebo jeho potomci mají nad podnikem vlastnickou

kontrolu a podnik řídí.

 Úzká definice – v podniku se angažuje více rodinných generací, rodina přímo řídí

podnik a více než jeden člen rodiny má v podniku významné manažerské postavení.

(KORÁB, HANZELKOVÁ, & MIHALISKO, 2008, str. 20)

Tato definice se v praxi neujala, proto autoři Astrachan, Klein a Smyrnios přišli

s modelem F-PEC (Family influence trough Power, Experience and Culture), který měří vliv

rodiny na rodinný podnik. Model je sestaven na základě tří kritérií. Těmi jsou síla (Power),

zkušenosti (Experience) a kultura (Culture). Následující obrázek představuje model F-PEC.
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Obr. č. 1: Model F-PEC

Zdroj: KORÁB, Vojtěch. Rodinné podnikání. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2008, vi, 166 s.

ISBN 978-80-251-1843-6

Podle Tomáše Stingla musí podnik fungovat podle přesně daných pravidel. Pokud si

podnikatel zařídí v garáži autoopravnu, občas mu pomohou synové, když firmě chybějí

peníze, vezmou se z rodinného rozpočtu, to není rodinné podnikání. Základním pravidlem pro

fungování rodinného podniku je oddělit rodinné a firemní peníze. Dalším pravidlem je, že

člen rodiny smí zastávat jen tu funkci v podniku, pro kterou má klasifikaci. Synové a dcery

nenastupují do podniku ihned, ale musí nejprve získat praxi v oboru u jiné společnosti.

Vnímání rodinného podniku je u nás a v zahraničí velice odlišné. Ve světě jsou firmy

rodinného typu giganti, kteří vedou rodinnou tradici mnoho let. Na českém trhu přerušil

rodinné podnikání komunistický režim, znovu se začalo rozvíjet po sametové revoluci. Pan

Stingl uvádí, že 80 % veškerého světového podnikání je v rukou rodinných firem. (STINGL,

2004)
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2.1.2 Historie rodinného podnikání ve světě

William O´Hara, odborník na dlouhověké společnosti, říká: „Ještě než se objevily

nadnárodní korporace, byl tady rodinný byznys. Ještě než přišla průmyslová revoluce, byl

tady rodinný byznys. A dokonce ještě předtím, než se objevilo řecké nebo římské impérium,

byl tady rodinný byznys.“ (BIČÍK, 2004)

Historie rodinných podniků sahá daleko do minulosti. Nejstarší rodinný podnik, který

stále vlastní jedna rodina, byl založen roku 578 v japonské Ósace. Jedná se o firmu Kongo-

Gumi, která se zaměřuje na opravy a výstavbu buddhistických chrámů. Dnes tuto firmu řídí

40. generace v čele s panem Masakazu Kongo. Pomyslnou zlatou medaili v evropském

formátu drží vinařská společnost původem z Francie – Château de Goulaine, která byla

založena roku 1000. Za zmínku také stojí český obuvnický gigant Baťa. (LUKEŠ & NOVÝ,

2005, str. 228)

Tab. č. 1: 10 nejstarších rodinných firem na světě

Název firmy Rok založení Obor Země

Kongo-Gumi 578 Stavebnictví Japonsko

Hoshi Ryokan 718 Hotelnictví Japonsko

Fonderia Pontificia Marinelli 1000 Zvonařství Itálie

Chateau de Goulaine 1000 Vinařství Francie

Barone Ricasoli 1141 Vinařství, olivový olej Itálie

Barovier & Toso 1295 Sklářství Itálie

Hotel Pilgrim Haus 1304 Hotelnictví Německo

Richard de Bas 1326 Papírenství Francie

Torrini Firenze 1369 Zlatnictví Itálie

Antinori 1385 Vinařství Itálie

Zdroj: The world’s oldest family companies [online]. [cit. 2015-11-17]. Dostupné

z: http://www.griequity.com/resources/industryandissues/familybusiness/oldestinworld.html
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Z tabulky lze vyčíst hned několik poznatků. Prvním je, že Itálie je zemí, kde má

rodinné podnikání nejsilnější tradici. A za druhý poznatek lze považovat fakt, že nejstarší

firmy podnikají v tradičních oborech, které existují po staletí. Mezi ně se řadí zemědělství,

stavebnictví, pohostinství a pěstování vinné révy - vinařství.

2.1.3 Historie rodinných podniků v České republice

Rodinné podnikání má dlouholetou tradici a historii. Za začátky rodinného podnikání

můžeme považovat počátky pospolité společnosti, kdy rodinní příslušníci obstarávali základní

potřeby nutné k přežití. Od té doby procházelo rodinné podnikání řadou proměn, které na něm

ponechalo stopy. (ODEHNALOVÁ, 2009, str. 144)

Ve 13. až 15. století začaly ve městech vznikat cechy. Cechy dohlížely na kvalitu a

cenu zboží a také nedovolovaly provozovat řemeslnou činnost někomu, kdo není členem

cechu. Cechy potlačovaly konkurenci a bránily rozvoji. Nový způsob výroby musel nejprve

schválit celý cech a až pak byl zaveden do provozu. V Českých zemích byla cechovní výroba

s velkým zpožděním za Evropou. Díky potlačování konkurence a nemožnosti


[…]


podniku, kterého by se měl pan Reitmaier v případě předání následující generaci držet. Pro

snadnější předání rodinného podniku byla navržena doporučení, která by měla zabránit

možným komplikacím při předání podniku.

Do budoucna vidí autorka cestu podniku pozitivně. Rodinné vztahy ve firmě jsou

velice dobré, proto lze předpokládat, že podnik bude pokračovat ve své podnikatelské činnosti

a nedojde k jejímu ukončení.

Autorka doufá, že bakalářská práce bude pro podnik přínosem a předložená

doporučení pomohou při předání firmy následující generaci.
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Příloha A: Darovací smlouva pro předání podniku Jan Reitmaier spol. s r.o.

DAROVACÍ SMLOUVA

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli podle ust. § 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník

I. Smluvní strany

Jan Reitmaier

Bytem: Krokova 454/14, Plzeň

Nar.: 08. 11. 1947

(dále jen „dárce)

a

Jiří Krištof

Bytem: Okružní 473, Vejprnice

Nar.: 10. 10. 1979

(dále jen „obdarovaný)

tuto darovací smlouvu

II. Prohlášení dárce

1. Dárce prohlašuje, že je výlučným vlastníkem hmotného a nehmotného majetku firmy

Jan Reitmaier spol. s r.o.

2. Dárce nabyl vlastnické právo k hmotným i nehmotným věcem uvedeným v článku II.

odst. 1 této smlouvy na základě zakladatelské listiny o založení společnosti s ručením

omezeným ze dne 1. 12. 2003.

3. Dárce dále prohlašuje, že jeho možnost disponovat s hmotnými a nehmotnými věcmi

uvedenými výše není žádným způsobem omezena.

III. Předmět smlouvy

1. Dárce touto smlouvou daruje obdarovanému všechny výše uvedené hmotné i

nehmotné věci potřebné k výkonu podnikatelské činnosti, nabyté na základě

zakladatelské listiny o založení společnosti s ručením omezeným, a to se všemi

součástmi a příslušenstvím do výlučného vlastnictví obdarovaného.

2. Obdarovaný všechny výše uvedené hmotné i nehmotné věci za stanovených podmínek

do svého výlučného vlastnictví tímto přijímá.

IV. Práva povinnosti stran

1. Dárce prohlašuje, že na darovaných věcech neváznou žádné závazky, dluhy, věcná

práva ani jiné právní vady.

2. Dárce prohlašuje, že mu není známo, že by darované věci měly vady, které by

neodpovídaly běžné míře opotřebení a na které by měl povinnost obdarovaného

upozornit.

3. Obdarovaný podpisem této smlouvy potvrzuje, že se seznámil se stavem hmotných a

nehmotných věcí potřebných k výkonu podnikatelské činnosti vymezených v čl. II.

této smlouvy a nemá vůči nim žádné výhrady ani námitky.

V. Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž po

jednom obdrží každý z účastníků této smlouvy a jedno vyhotovení s opatřenými

úředně ověřenými podpisy smluvních stran je určeno pro účely řízení příslušného

úřadu.

2. Tato smlouva může být měněna pouze písemnými dodatky podepsanými oběma

smluvními stranami.

3. Práva a povinnosti zde neupravené se řídí příslušným ustanovením zákona č. 89/2012

Sb. Občanský zákoník.

4. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před podpisem přečetly, s jejím obsahem

souhlasí a na důkaz toho připojují své podpisy.

V Plzni dne……. V Plzni dne……..

……………….. ………………….

podpis dárce podpis obdarovaný

Abstrakt

ČERNÁ, Kristýna. Ekonomický pohled na předání malé rodinné firmy a jeho výzvy.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 53 str., 2015

Klíčová slova: rodinné podnikání, plánování, následnictví, generační obměna

Předložená bakalářská práce je zaměřena na předání malé rodinné firmy. V první části

bakalářské práce jsou definovány pojmy související s rodinným podnikáním. Na základě

teoretické části práce jsou demonstrovány zjištěné poznatky na firmě Jan Reitmaier spol. s r.o.

Firma je analyzována pomocí vertikální, horizontální a SWOT analýzy. Na konkrétním

příkladu je zpracováno předání rodinného podniku synovci majitele firmy, je sestaven plán

pro předání podniku nástupci a jsou definovány ekonomické důsledky. Dále jsou v práci

zpracovány výzvy pro nového majitele po předání podniku. Na závěr je celá praktická část

zhodnocena a shrnuta, jsou navržena doporučení, kterých by se majitel podniku měl držet při

předání firmy následující generaci, jak z hlediska běžného podniku, tak z hlediska rodinného

podniku.

Abstract

ČERNÁ, Kristýna. Economic view of the transfer of a small family company and its

challenges. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 53 p.,

2015

Key words: family business, succession planning, succession, generation change

Submitted bachelor thesis is aimed on a transfer of a small family company. In a first part of

this bachelor thesis are defined theoretic parts related to family entrepreneurship. Based on

the theoretical part are detected finding demonstrated on Jan Reitmaier Ltd Company.

The company is analyzed using vertical, horizontal and SWOT analysis. On the concrete

example is processed transfer of a family business to the owner's nephew. The plan of

the transfer of this company to its successor is assembled and also the economic consequences

are introduced. Further are in this thesis also given challenges for the new owner after

the transfer of this company. In the end is the practical part rated and summarized. There are

submitted suggestions, which are for the owner smart to follow while transferring the family

business to the next generation both from the perspective of ordinary company and family

company.