HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2015//2016**

Jméno studenta: Kristýna ČERNÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomický pohled na předání malé rodinné firmy a jeho výzvy

Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Podnik – firma: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila velice aktuální téma – generační obměnu ve vedení rodinného podniku. Při zpracování tématu prokázala uspokojivou úroveň teoretických znalostí, které se jí staly základem pro orientaci v problematice předání rodinného podniku další generaci. Analytická část bakalářské práce je založena na rozhovoru se současným majitelem podniku Jan Reitmaier spol. s r.o. Díky rozhovoru autorka získala cenné informace, jež jí napomohly formulovat doporučení pro zmiňovaný podnik zejména v oblasti marketingu. Po formální stránce, až na drobné nedostatky – např. rozdílné řádkování na str. 7, předkládaná bakalářská práce vyhovuje požadavkům na její zpracování.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 25 uvádíte, že podnik vykazuje od roku 2012 trvalý pokles hospodářského výsledku. Jaké jsou příčiny tohoto stavu? Souvisí tato skutečnost nějakým způsobem s doposud nevyjasněnou představou o budoucnosti podniku?

2. Na str. 30 zmiňujete jako slabou stránku podniku nízký počet zaměstnanců. Je skutečně pro firmu ekonomicky efektivní vytvářet nová pracovní místa – jinými slovy, existuje trvalá rostoucí poptávka po její produkci, kterou by mohla zabezpečit novými pracovními místy? Pokud ano, proč tak nečiní?

V Plzni, dne 28. 12. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹) Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 1. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).